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Abstrakt

Motion capture se v posledních dvou desetiletích stal nedílnou součástí

animovaných filmů a her. Existuje řada způsobů snímání lidského pohybu, které

se liší náročností a cenou. Jeden z těchto způsobů je snímání pomocí IMU

rozmístěných po těle, pro které není nutné mít k dispozici veliký prostor. V této

práci jsem sestavil a následně naprogramoval levné zařízení, které používá IMU a

tenzometry pro snímání pohybu ruky a ohybu prstů. K tomu jsem využil vývojovou

desku Thunderboard Sense 2, která přenáší data pomocí technologie BLE do

virtuálního prostředí v programu Blender, kde jsou zobrazena pomocí virtuálního

dvojčete snímané ruky.

Klíčová slova: Motion capture, BLE, vývojová deska, snímání pohybu, IMU,

Blender

Motion capture has become a vital part of animated films and videogames in the

last two decades. There are many ways to capture human movement, their main

differences are how complex they are and their price. One of them is tracking

movement using IMUs placed on different parts of the body, which doesn’t require

considerable space to be used. In this paper I present how I constructed a cheap

device, which uses IMU and flex sensors to track the movement of the hand and

its fingers. I used an IoT development kit Thunderboard Sense 2 that uses BLE to

transfer data to a virtual environment in Blender, where the data are being

represented using a virtual twin of the tracked hand.

Keywords: Motion capture, BLE, IoT development kit, IMU, Blender
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1 Úvod

Počítačová animace je proces vytváření iluze pohybu rychlým

vykreslováním snímků, mezi kterými je malý rozdíl. Využívá se vlastnosti lidského

oka, které je schopné reagovat na změny jen určitou rychlostí, tzv. setrvačnost

lidského oka [1]. Pokud tedy oko vidí několik podobných snímků rychle za sebou,

není schopné jednotlivé snímky rozeznat, což vytváří iluzi plynulého pohybu.

Jeden ze způsobů animování je vytvoření jednotlivých snímků ručně pomocí

speciálního softwaru. Tento způsob se stále používá, je ale velice časově náročný.

Existuje lepší možnost, která díky její praktičnosti a realistickým výsledkům nabyla

na popularitě s názvem motion capture. Ta nám umožňuje snímat lidi, zvířata nebo

různé objekty s velikou přesností a jejich pohyby přenášet do virtuálního světa.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je sestrojit zařízení, které bude možné nasadit na ruku a tím

snímat její pohyb a ohyb prstů. Vývojová deska a tenzometry budou umístěné na

exoskeletonu na hřbetu ruky, který bude vytvořen na míru pro zvolenou vývojovou

desku. Data budou v reálném čase posílána bezdrátovou technologií BLE do

programu Blender na PC, kde budou vizualizována v podobě virtuálního dvojčete

snímané ruky.

1.2 Struktura práce

Nejdříve provedu analýzu toho, co vlastně motion capture je a jakou má

historii. Porovnám různé druhy systémů snímání a stručně uvedu jaké využití tato

technologie má napříč obory. Stanovím požadavky na výběr vývojové desky s jejíž

pomocí budu pohyb snímat a tato data posílat do PC. Poté uvedu příklady desek,

které splňují stanovené požadavky. V další kapitole rozeberu technologie, se

kterými se v rámci mé práce setkám. Nakonec popíšu realizaci praktické části této

práce, které je rozdělena na části.
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2 Analýza

2.1 Motion Capture

Motion capture je proces snímání pohybu lidí nebo různých subjektů a jeho

následné přenesení do virtuálního světa. Díky této technologii se herci mohou

převtělit do fiktivních postav, což nejen nesmírně usnadňuje práci animátorů, ale

zároveň to posouvá kvalitu a přirozenost animací na vyšší úroveň. Vytváří se tak

nová kategorie herectví, protože si herci musí celou scénu představit ve studiu,

kde jsou pouze nutné kulisy, které jsou součástí scény. K nahrávání je potřeba mít

dostatečné velký prostor pro zvolenou inscenaci, nasazený speciální oblek a v

určitých případech výkonný PC se správným softwarem pro zvolený systém

senzorů. Snímání obličeje funguje na podobných principech jako snímání celého

těla, ale spadá do vlastní kategorie.

Důležitým pojmem je také tzv. Performance capture, který označuje snímání

a zpracovávání pohybu, obličeje a hlasu najednou. Jedná se tedy o kompletní

přenesení hereckého výkonu do virtuálního prostředí. Při jedné z forem facial

capture mají herci kromě speciálního obleku také po celém obličeji tečky, které

snímají kamery vyvedené z přilby na hlavě. V některých případech na jejich obličej

z velké blízkosti svítí silná světla pro bezchybné snímání zmíněných bodů.

Obrázek 2.1: Motion capture během snímaní a jeho výsledné zpracování [2]
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2.1.1 Historie

Jako úplný začátek motion capture se považuje animace Koko the Clown z

roku 1915, kterou Max Fleischer vytvořil pomocí nové metody nazvané

rotoscoping, která se používá dodnes. Ta spočívá v obkreslování snímků filmu, na

kterém je zachycena inscenace či libovolný pohyb. Díky této nové metodě byly

kreslené animace plynulé a přirozené [3]. Využilo jí několik slavných filmů jako

například Popelka (1950), nebo Pán Prstenů (1978), seriálů i několik videoher.

Poprvé se podařilo vytvořit počítačovou animaci založenou na pohybu člověka v

reálném čase v roce 1967. V tomto roce sestrojil Lee Harrison III počítač

„ANIMAC“, který dokázal díky speciálnímu obleku pohybovat s postavou na CRT

obrazovce. Oblek snímal pohyb pomocí potenciometrů, které byly společně do

počítače připojené.

Obrázek 2.2: Snímání pohybu herečky pomocí počítače ANIMAC [4]

Ke konci 80. let byl uveden do prodeje jeden z prvních veřejně dostupných

obleků The Data Suit od firmy VPL Research, který využíval optických vláken na

připojení senzorů k počítači. Ten dokázal zpracovat příchozí data 15 až 30krát za

sekundu [5]. V moderní kultuře proslavil technologii motion capture herecký výkon
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Andyho Serkise, který ztvárnil slavnou postavu Golluma z trilogie Pán Prstenů.

Bylo to poprvé, co se na plátně kin objevila zcela počítačem generovaná postava,

která kopírovala lidské pohyby a výrazy v obličeji. V poslední době byl jedním z

velkých pokroků v oblasti používání motion capture ve hrách titul Hellblade:

Senua’s Sacrifice od studia Ninja Theory, ve kterém bylo poprvé možné pohyb

herečky v reálném čase přenášet do plně vykreslovaného herního světa. Je to

další pokrok, který ušetří čas při tvorbě herních titulů, který se následně dá využít

ke zlepšení jiných oblastí.

V dnešní době je motion capture běžná forma animace v zábavním

průmyslu. Cena těchto systému v posledních letech klesá a díky tomu je mohou

využívat i malá studia nebo jednotlivci u sebe doma. Nejčastější formou domácího

motion capture systému jsou VR headsety, které mají ve většině případů

příslušenství na snímání pohybu rukou a případně i dalších částí těla.

2.1.2 Optické systémy

Optické systémy představují nejkvalitnější metodu motion capture. Jsou

založené na zpracovávání dat z několika kamer rozmístěných po studiu nebo

venku, kde probíhá natáčení. Snímaný subjekt má na všech částech těla upevněné

reflektivní nebo vyzařující optické prvky (tzv. marker), které jsou snímány

speciálními kamerami. Jejich snímání funguje na stejném principu jako lidský zrak;

pokud vidíme jeden bod ze dvou přesně definovaných míst současně, dokážeme

s velkou přesností určit jeho polohu.

Ale mohlo by se stát, že herec svým pohybem zastíní jeden nebo více

markerů, což by znemožnilo jejich snímání. Aby se tomuto problému předešlo, má

každé studio běžně mezi 2-48 kamerami. Existují i případy, kdy se toto číslo blíží

ke 100. Pokud se ale i tak stane, že některý marker není v určitou chvíli dobře

vidět, lze chybu následně nahradit pomocí softwarových algoritmů - tzv. „post-

process“ úpravy.

Aby mohl software správně zpracovávat data z kamer, musí vědět jakou

mají v daném prostoru orientaci a polohu. Tradiční řešení je kalibrace pomocí

pravoúhlého trojúhelníku, na kterém jsou nalepené markery a tzv. Wand.

Trojúhelník se položí na zem tak, aby ho měla každá kamera zhruba uprostřed

zorného pole. Následně technik začne s Wand různě mávat ve snímaném prostoru
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po dobu několika sekund. Jakmile software kalibraci dokončí, uvědomí technika a

systém je připraven na snímání. Nicméně existuje alternativa v podobě obleků se


[…]

⋅ 90) − 90

(4.1)

Jako maximální úhel ohybu jsem zvolil 90 stupňů. K rotaci používám Eulerovy úhly,

protože otáčení probíhá pouze kolem jedné osy, takže případný „Gimbal lock“ mě
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nijak neomezí. Nakonec odečítám 90 stupňů z důvodu korekce natočení při

vykreslování.

4.3.2 Visual Studio

Visual Studio slouží pouze jako vizualizace dat přenesených přes BLE.

Komunikace přes bluetooth je asynchronní operace, proto je třeba použít knihovnu

asyncio, aby program věděl, že má na odpověď od serveru čekat. Komunikace

mezi zařízeními je zprostředkována pomocí knihovny bleak. V případě této práce

dopředu znám UUID dat, která chci číst a také znám MAC adresu vývojové desky,

se kterou pracuji. Takže program dopředu ví, k jakému zařízení se připojit a jaká

data číst.

Přijímaná data jsou ve formě bajtového pole, ve kterém je každé číslo

rozdělené na jednotlivé bajty. Posílaná čísla mají 16 bitů, tedy 2 bajty. Abychom

z nich mohli zase mít čitelná data, je třeba vybrat všechny bajty jednoho čísla a ty

převést na datový typ int. Jak již bylo zmíněno, čísla na straně vývojové desky jsou

posílána v konkrétním pořadí, aby bylo možné je přečíst na druhé straně.

Následující algoritmus prochází pole přijatých dat, překládá je a následně je ukládá

do proměnných.

Obrázek 4.5: Algoritmus pro čtení dat přenesených přes BLE.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a naprogramovat bezdrátové motion capture

zařízení pro snímání pohybu ruky a jeho následná vizualizace ve virtuálním

prostředí. Po analýze vhodných zařízení pro tuto práci a konzultaci s vedoucím

práce byla vybrána vývojová deska Thunderboard Sense 2 od firmy Silicon Labs.

Praktická část se skládala ze čtyř segmentů: 1. vytvoření podpůrné desky,

2. připojení senzorů ohybu prstů, 3. naprogramování funkce pro čtení dat ze všech

relevantních senzorů a jejich odesílání pomocí bezdrátové technologie Bluetooth,

4. zpracování a vizualizace snímaných dat ve virtuálním prostředí.

Ve 2. kapitole byly prozkoumány možnosti snímání pohybu spolu se

stručnou historií této technologie. Také byly stanoveny požadavky pro vývojovou

desku a následně byla nalezena potenciálně vhodná zařízení. Kapitola 3 popisuje

technologie použité v této práci. Obsahem 4. kapitoly je praktická část této práce.

Je v ní popsáno, jakým způsobem jednotlivé části fungují a jak vypadá výsledné

zařízení.

Největším přínosem pro mne v této práci bylo seznámení se se světem

motion capture z technického pohledu. Zjistil jsem jakým způsobem fungují různé

způsoby snímání pohybu objektů a s jakými překážkami se lze setkat při vývoji

takových systémů.

Bohužel během praktické části jsem zjistil, že knihovna bleak v programu

Blender nefunguje, tudíž vizualizace v tomto programu je možná pouze při

připojení desky přes USB kabel. Kód na vývojové desce není přizpůsobený pro

komunikaci přes BLE a USB zároveň, proto pro sběr dat přes USB je třeba se k

desce připojit přes Bluetooth, aby skončila advertising fáze, která jinak blokuje vše

ostatní.

5.1 Možná budoucí rozšíření

Dalším logickým krokem ve vývoji by bylo vytvořit systém pro sledování

pozice. Toho by se dalo docílit kombinací dat z IMU a z GPS modulu, nebo z kamer

podobně jako u optických systémů. Nebo by se mohla sestrojit další zařízení na

snímání ostatních částí těla, což by mohlo nahradit dodatečné technologie pro

sledování pozice, protože bychom znali rotaci více částí těla a vztahy mezi nimi,

což by umožnilo odhadnout pohyb v prostoru.
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8 Příloha A: Návod k použití

Blender

Obsah složky Python_modules je třeba zkopírovat do umístění:

c:\Program Files\Blender Foundation\Blender 2.93\2.93\scripts\modules\

Pro spuštění programu slouží soubor ..\Blender_vizualizace.blend. V horní

liště otevřít kartu „Scripting“, v liště vlevo nahoře kliknout na záložku „Window“ a

vybrat „Toggle system console“. V této konzoli se budou vypisovat užitečné

informace pro kalibraci. Na řádku 10 je nutné specifikovat COM port, do kterého je

deska zapojena. Teď už jen stačí v horní liště kliknout na znak trojúhelníku

reprezentující příkaz na spuštění skriptu a postupovat podle textu v konzoli.

Prostředí Visual Studio

Projekt má název „PythonBLE“. Je nutné nainstalovat všechny potřebné

knihovny. V levé kartě s názvem „Solution explorer“ po kliknutí pravým tlačítkem

myši se zvolí možnost „View All Python Environments“. Níže zvolíme možnost

„Packages (PyPI)“ a do pole „Search PyPI and installed packages“ napíšeme

název knihovny, kterou chceme stáhnout a stiskneme klávesu Enter.

Potřebné knihovny:

● asyncio

● bleak

Jakmile se všechny knihovny nainstalují, tak kliknutím na tlačítko Start v horní

liště se program spustí.
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9 Příloha B: Obsah elektronické přílohy

• Instalační balíček programu Visual Studio 2019

• Instalační balíček programu Blender

• Potřebné knihovny pro spuštění kódu v aplikaci Blender ve složce

Python_modules

• Zdrojové soubory pro naprogramování desky ve složce bt_and_serial_comm

• Zdrojové soubory pro sběr dat přes BLE v aplikaci Visual Studio 2019