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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátový motion capture sensor pro virtuální reality
Jméno autora: Jakub Jirout
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Jan Bednář, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL, Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce v sobě shrnuje fyzickou konstrukci zařízení, realizaci bezdrátového propojení, modelování 3D objektů a
celkové propojení všech těchto částí, proto se domnívám, že se jedná o náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny zadané pokyny pro vypracování a splnil tak zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v práci popisuje jednotlivé možnosti systémů motion capture, na tomto základě dále navrhuje použití snímacích
a přenosových technologií a popisuje realizaci programového vybavení. Dále postupuje k realizaci a testování celého
snímacího zařízení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Podle mého názoru student velmi dobře pracuje se znalostmi, které získal během studia a správně využívá podkladů,
dostupných k jednotlivým technologiím. V některých částech bych ocenil názornější vysvětlení dané části – doplnění
informací i grafickým znázorněním, např. jednoduché elektrické schéma zapojení tenzometrů k části 4.1. Ačkoliv se
nejedná o složité zapojení (napěťový dělič), výsledek by byl přehlednější, než jen popis v textu. Stejně tak by bylo hezké
doplnit závěr práce o fotografii např. ruky s nasazeným výrobkem a obrazem PC, na kterém bude její virtuální dvojče.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce v pořádku. Typograficky není práce zcela bez chyb, jedná se např. o samohlásky na konci řádku, některé
odstavce mají jiné (menší) odsazení prvního řádku (kap 1.2, 2.2.1, 5.) než je použité odsazení ve zbytku práce. Toto menší
odsazení by bylo spíše vhodnější pro práci, stejně tak se běžně neodsazuje první odstavec pod nadpisem. Práce je psána
stručnějším stylem, který není zcela vhodný pro závěrečné práce. Avšak text doprovází bakalářskou práci zaměřenou na
praktickou realizaci a řešení práce dostatečně popisuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student používá vhodné zdroje a dodržuje citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se věnuje velice zajímavé a aktuální tématice a věřím, že i přes uváděné problémy v závěru se dá práce dále
posunout a velice zajímavě rozšířit. Může také sloužit jako základ pro další práce studentů v obdobné problematice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se v práci věnuje technologii motion capture, popisuje její možné systémy a jejich realizace a vlastnosti.
Dále se v práci věnuje možným řešením pro bezdrátový přenos, popisuje možné elektronické řešení – vývojové
desky, požadavky na ně a několik možných řešení. Dále se věnuje popisu použitých technologií vývojové desky,
sériových přenosů dat i bezdrátovému přenosu BLE. V rámci práce realizoval exoskelet na hřbet ruky pro snímání
pohybu prstů, přenos pohybových dat do 3D prostředí a virtuální dvojče ruky, které bylo pomocí dat řízeno.

Téma práce je aktuální, student navrhuje zajímavá budoucí rozšíření práce, která by mohla přinést další zajímavé
výsledky a zařízení.

Otázky ke zkoušce:

1) S ohledem k problému s knihovnou bleak zmíněném v závěru, jaké by bylo jiné možné řešení?
2) Myslíte, že by bylo možné realizovat haptickou reakci na dotek objektu ve virtuálním prostředí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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